
ท่ี บร(สภ) ๗๔๑๐๑/ว 7  ท่ีทำการองค์การบริหารส่วนตำบลบ้านคู 
 ๑๒๗  หมู่ ๔  ตำบลบ้านคู 
 อำเภอนาโพธิ์  บุรีรัมย์  ๓๑๒๓๐ 

 1   พฤษภาคม   2566 

เรื่อง เชิญประชุมสภาสมัยสามัญ สมัยท่ี ๒ ครั้งท่ี 1/2566 

เรียน สมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนตำบลบ้านคู/นายกองค์การบริหารส่วนตำบลบ้านคู 

ส่ิงท่ีส่งมาด้วย ๑. สำเนารายงานการประชุมสมัยสามัญ สมัยท่ี ๑ ครั้งท่ี 1/2566 จำนวน   ๑   ชุด 
  2. ร่างข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลบ้านคู เรื่อง การติดต้ังบ่อดักไขมัน 

    บำบัดน้ำเสียในอาคาร พ.ศ........    จำนวน   1   ชุด 
  3. ระเบียบวาระการประชุมสมัยท่ี 2 ครั้งท่ี 1/2566  จำนวน   ๑   แผ่น 

  ตามท่ีสภาองค์การบริหารส่วนตำบลบ้านคู ได้มีประกาศเรียกประชุมสภาสมัยสามัญ สมัยท่ี 2 
ประจำปี 2566 ระหว่างวันท่ี ๑ – ๑๕ พฤษภาคม 2566 เพื่อใหส้มาชิกสภาหรือผู้บริหารท้องถิ่นยื่นญัตติให้
สภาองค์การบริหารส่วนตำบลบ้านคูพิจารณา นั้น 

บัดนี้ มีผู้ยื่นญัตติให้สภาองค์การบริหารส่วนตำบลบ้านคูพิจารณา จึงขอเชิญท่านเข้าร่วม
ประชุมสภาฯ ในวันจันทร์ที่ 8 พฤษภาคม 2566 เวลา ๐๙.๓๐ น. ณ ห้องประชุมองค์การบริหารส่วนตำบล
บ้านคู (ช้ัน ๒) การแต่งกายเครื่องแบบปฏิบัติราชการสีกากีคอพับ 

  จึงเรียนมาเพื่อทราบและเข้าประชุมโดยพร้อมเพรียงกัน 

 ขอแสดงความนับถือ 
  
  
  
 ( นางจุฑามาศ  แสวงชัย ) 
 ประธานสภาองค์การบริหารส่วนตำบลบ้านคู 
 
 
 
งานกิจการสภา 
โทร 090 297 4971 
 
 
 
 
 
 

“คนบุรีรัมย์ ครอบครัวเดียวกัน สายเลือดเดียวกัน ลูกหลานรัชกาลที่ ๑” 



(ร่าง) 

ข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลบ้านคู 
 

 

  เรื่อง 

  การติดตั้งบ่อดักไขมันบำบัดน้ำเสียในอาคาร พ.ศ. 2566 

 

 

 

  องค์การบริหารส่วนตำบลบ้านคู 

  อำเภอนาโพธิ์  จังหวัดบุรีรัมย์ 



บันทึกหลักการและเหตุผลประกอบ 
ข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลบ้านคู 

เร่ือง การติดต้ังบ่อดักไขมันบำบัดน้ำเสียในอาคาร พ.ศ. 2566 

-------------------------------------------------------------------------------------------------- 

หลักการ 
ให้ข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลบ้านคู เรื ่อง การติดตั้งบ่อดักไขมันบำบัดน้ำเสียในอาคาร      

โดยสอดคล้องและเหมาะสมกับเหตุการณ์ปัจจุบัน 

เหตุผล 
กำหนดให้มีการติดตั้งบ่อดักไขมันกับอาคารที่จะปลูกสร้างใหม่ และอาคารสิ่งปลูกสร้างที่มีอยู ่เดิม

ก่อนท่ีจะมีการประกาศใช้ข้อบัญญัตินี้ในการควบคุม จำกัด ดูแลการติดต้ังระบบ โดยเฉพาะอาคารปลูกสร้างท่ีมี
การระบายน้ำทิ้งลง หรือไหลไปสู่แหล่งระบายน้ำภายในเขตองค์การบริหารส่วนตำบลบ้านคู เพื่อเป็นการ
ปกป้องรักษาสภาพสิ่งแวดล้อม และเป็นการช่วยลดปริมาณน้ำเสีย ตลอดจนเป็นการปรับปรุงคุณภาพให้ดขีึ้น 
ซึ ่งพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. ๒๕๓๕ และที่แก้ไขเพิ่มเติม และพระราชบัญญัติสภาตำบลและ
องค์การบริหารส่วนตำบล พ.ศ. ๒๕๓๗ และที่แก้ไขเพิ่มเติม บัญญัติให้ตราเป็นข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วน
ตำบล จึงจำเป็นต้องตราข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลบ้านคูนี้ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลบ้านคู 
เร่ือง การติดต้ังบ่อดักไขมันบำบัดน้ำเสียในอาคาร 

พ.ศ. 2566 
-------------------------------------------------------------------------------------------------- 

โดยท่ีเป็นการสมควรตราข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลบ้านคู เรื่อง การติดต้ังบ่อดักไขมันบำบัด
น้ำเสียในอาคาร 

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา 67 (2) แห่งพระราชบัญญัติสภาตำบลและองค์การบริหารส่วนตำบล 
พ.ศ. ๒๕๓๗ และที่แก้ไขเพิ่มเติมถึง (ฉบับที่ 7) พ.ศ. ๒๕62 และมาตรา 71 แห่งพระราชบัญญัติสภาตำบล
และองค์การบริหารส่วนตำบล พ.ศ. ๒๕๓๗ และที่แก้ไขเพิ่มเติมถึง (ฉบับที่ 7) พ.ศ. ๒๕62 ประกอบมาตรา 
18 มาตรา ๒๐ (๓) และมาตรา 44 แห่งพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. ๒๕๓๕  องค์การบริหารส่วน
ตำบลบ้านคู โดยความเห็นชอบของสภาองค์การบริหารส่วนตำบลบ้านคู และนายอำเภอนาโพธิ์ จึงตรา
ข้อบัญญัติไว้ ดังต่อไปนี้ 

ข้อ ๑ ข้อบัญญัตินี้เรียกว่า "ข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลบ้านคู เรื่องการติดตั้งบ่อดักไขมัน
บำบัดน้ำเสียในอาคาร พ.ศ. 2566" 

ข้อ ๒ ข้อบัญญัตินี้ให้ใช้บังคับในเขตองค์การบริหารส่วนตำบลบ้านคู เมื่อได้ประกาศไว้โดยเปิดเผย  ณ 
สำนักงานองค์การบริหารส่วนตำบลบ้านคู แล้วสิบห้าวัน 

ข้อ ๓ บรรดาข้อบัญญัติ ข้อบังคับ ระเบียบ ประกาศ และคำส่ังอื่นใด ซึ่งขัดหรือแย้งกับข้อบัญญัตินี้ ให้
ใช้ข้อบัญญัตินี้แทน 

ข้อ ๔ ในข้อบัญญัตินี้ 
"อาคาร" หมายความว่า ตึก บ้าน เรือน ร้านค้า ร้านอาหาร สำนักงานหรือสิ่งปลูกสร้างอย่างอื่น ซึ่ง

บุคคลอาจเข้าอาศัยหรือใช้สอยได้ 
"บ่อดักไขมัน" หมายความว่า ส่ิงท่ีใช้แยกจำพวกน้ำมันและไขมันออกจากน้ำซึ่งผ่านการใช้แล้ว 
"การระบายน้ำ" หมายความว่า การผันน้ำ การปล่อยน้ำ การเทน้ำ การสาดน้ำ หรือการกระทำอื่นใดท่ี

เป็นการถ่ายเทน้ำ 
"แหล่งระบายน้ำ" หมายความว่า ทางหรือท่อระบายน้ำ ลำกระโดง ลำราง คู คลอง แม่น้ำ ทะเล และ

แหล่งน้ำสาธารณะ แหล่งน้ำธรรมชาติ และแหล่งน้ำที่เป็นของเอกชนซึ่งมีทางเชื่อมต่อ หรือสามารถไหลไปสู่
แหล่งน้ำสาธารณะหรือแหล่งน้ำธรรมชาติได้ 

"เจ้าพนักงานท้องถิ่น " หมายความว่า นายกองค์การบริหารส่วนตำบลบ้านคู 
“พนักงานเจาหนาท่ี” หมายความวา ผู้ซ่ึงได้รบัการแต่งต้ังจากเจาพนักงานทองถิ่นใหปฏิบัติหนาท่ี 

ตามพระราชบญัญัติการสาธารณสุข พ.ศ.  ๒๕๓๕ 
ข้อ ๕ ข้อบัญญัตินี้ให้ใช้บังคับแก่อาคารท่ีมีการระบายน้ำท้ิงลงหรือไหลไปสู่แหล่งระบายน้ำ และยังไม่มี

กฎหมายใดกำหนดมาตรการเกี่ยวกับการกำจัดน้ำมันและไขมันสำหรับอาคารประเภทนั้น 
ข้อ 6 ให้เจ้าของหรือผู้ครอบครองอาคารตามข้อ 5 ติดตั้งบ่อดักไขมันตามมาตรฐานที่กำหนดใน

พระราชบัญญัติควบคุมอาคาร พ.ศ. 2522 หรือกฎกระทรวงท่ีออกตามความในพระราชบัญญัติควบคุมอาคาร 
พ.ศ. 2522 หรือตามแบบมาตรฐานระบบบำบัดน้ำเสีย หรือท่ีเจ้าพนักงานท้องถิ่นกำหนด 

ข้อ 7 ให้เจ้าของหรือผู้ครอบครองอาคารที่มีการปลูกสร้างใหม่ ดำเนินการติดตั้งบ่อดักไขมันสำหรับ
อาคารนั้นให้แล้วเสร็จก่อนเข้าอยู่อาศัยหรือใช้สอย และหากอาคารใดอยู่ระหว่างการปลูกสร้างใหม่ในวันท่ี
ข้อบัญญัตินี้มีผลใช้บังคับก็ให้ดำเนินการติดต้ังบ่อดักไขมันเช่นเดียวกัน 



ข้อ 8 ให้เจ้าพนักงานท้องถิ่นและพนักงานเจ้าหน้าท่ีมีอำนาจหน้าท่ี ดังต่อไปนี้ 
(1) เข้าไปในอาคารและบริเวณที่ตั้งอาคารในเวลาระหว่างพระอาทิตย์ขึ้นถึงพระอาทิตย์ตกหรือใน

เวลาทำการเพื่อตรวจสอบหรือควบคุมให้เป็นไปตามข้อบัญญัตินี้ 
(2) ส่ังให้เจ้าของหรือผู้ครอบครองอาคารท่ีมีการระบายน้ำท้ิงลงหรือไหลไปสู่แหล่งน้ำหรือทางระบาย

น้ำดำเนินการติดต้ังบ่อดักไขมันให้แล้วเสร็จภายในเก้าสิบวัน 
ข้อ 9 ให้เจ้าของหรือผู้ครอบครองอาคารตามข้อ 6 ทำการดูแลรักษา เก็บ ขน น้ำมันหรือไขมันในบ่อ

ดักไขมันไปกำจัดและซ่อมแซมบำรุงรักษาบ่อดักไขมันให้อยู่ในสภาพท่ีใช้การได้ตามปกติอยู่เสมอ 
ข้อ 10 ผู้ใดขัดขวางการปฏิบัติหน้าที่ของเจ้าพนักงานท้องถิ่นหรือพนักงานเจ้าหน้าที่ในการปฏิบัติ

หน้าท่ีตามข้อ 8 (1) ต้องระวางโทษปรับไม่เกินหนึ่งพันบาท 
ข้อ 11 ผู้ใดไม่ปฏิบัติตามข้อ 9 ต้องระวางโทษปรับไม่เกินหนึ่งพันบาท 
ข้อ 12 ผู้ใดฝ่าฝืนไม่ปฏิบัติตามคำสั่งของเจ้าพนักงานท้องถิ่นหรือพนักงานเจ้าหน้าที่ตามข้อ 8 (2) 

ต้องระวางโทษปรับไม่เกินหนึ่งพันบาท และเจ้าพนักงานท้องถิ่นอาจกำหนดให้เสียค่าปรับอีกไม่เกินวันละ      
ห้าร้อยบาทนับแต่วันถัดจากวันครบกำหนดระยะเวลาท่ีเจ้าพนักงานท้องถิ่นหรือพนักงานเจ้าหน้าที่กำหนดให้
ดำเนินการติดต้ังบ่อดักไขมันนั้นเป็นต้นไป จนกว่าจะได้ปฏิบัติให้ถูกต้อง 

ข้อ 13 ให้นายกองค์การบริหารส่วนตำบลบ้านคู เป็นผู้รักษาการให้เป็นไปตามข้อบัญญัตินี้ และให้มี
อำนาจออกประกาศ หรือคำส่ังเพื่อปฏิบัติการเป็นไปตามข้อบัญญัตินี้ 

 
  ประกาศ ณ วันท่ี         เดือน                         พ.ศ. 2566 
  
 
      (ลงช่ือ) 
                  (นายเรืองศิลป ์ ไอยะ) 
          นายกองค์การบริหารส่วนตำบลบ้านคู 
 
 
 

      เห็นชอบ  
 
  
 
        (                          ) 
 
            นายอำเภอนาโพธิ์ 

 
 
 
 
 



ระเบียบวาระการประชุมสภาองค์การบริหารส่วนตำบลบ้านค ู
สมัยสามัญ สมัยที่ ๒ คร้ังที่ 1/2566 

วันจันทรท่ี์  8  พฤษภาคม  2566   เวลา  ๐๙.๓๐ น. 
ณ ห้องประชุมองค์การบริหารส่วนตำบลบ้านค ู(ชั้น ๒) 

............................................................. 
 
ระเบียบวาระที่ ๑   เรื่องที่ประธานแจ้งใหท้ี่ประชุมทราบ 

๑.๑ ........................................................................................................................................... 
๑.๒ ........................................................................................................................................... 
๑.๓ ........................................................................................................................................... 
๑.๔ ........................................................................................................................................... 
๑.๕ ........................................................................................................................................... 

 

ระเบียบวาระที่ ๒  เร่ืองรับรองรายงานการประชุมคร้ังทีผ่่านมา 
2.1 รับรองรายงานการประชุมสภาสมัยสามัญ สมัยท่ี ๑ ครั้งท่ี 1/2566 
      เมื่อวันศุกร์ท่ี 10 กุมภาพันธ์ 2566 

 

ระเบียบวาระที่ ๓   กระทู้ถาม 
3.๑ ........................................................................................................................................... 
3.๒ ........................................................................................................................................... 
3.๓ ........................................................................................................................................... 

 

ระเบียบวาระที่ ๔   เร่ืองที่คณะกรรมการที่สภาท้องถ่ินต้ังขึ้นพิจารณาเสร็จแล้ว 
(ไม่มี) 

 

ระเบียบวาระที่ ๕   เร่ืองเพื่อพิจารณา 
5.1 ร่างข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลบ้านคู เรื่อง การติดต้ังบ่อดักไขมันบำบัดน้ำเสีย                    

ในอาคาร พ.ศ........ 
5.2 เปล่ียนแปลงคำช้ีแจงข้อบัญญัติงบประมาณรายจ่าย ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2566 

5.2.1 แผนงานการศึกษา งบลงทุน หมวดค่าครุภัณฑ์ ประเภทครุภัณฑ์คอมพิวเตอร์หรือ     
อิเล็กทรอนิกส์ 

 

ระเบียบวาระที่ 6   เร่ืองอื่น ๆ (ถ้ามี) 
....................................................................................................................................................................
....................................................................................................................................................................
....................................................................................................................................................................
.................................................................................................................................................................... 

 
   *************************************************** 
 


